


















































 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

RM 015P/2023 processo Sistema São Leopoldo 

 

Oficio 664/2022 - Aviso de Vistoria Inicial - Sistema São Leopoldo - processo 

015P/2023 

 

Anexo II - SAA São Leopoldo (Anexo II do oficio 664/2022) 

 

Anexo II - SES São Leopoldo (Anexo II do oficio 6646/2022) 

 

Ata de abertura da Vistoria do município de São Leopoldo 

 

Croqui ANA sistema de água de São Leopoldo 

 

Croqui ANA sistema de esgoto de São Leopoldo 

 

 

 

 

 

 
[...]
Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

ANEXO II - FICHA TÉCNICA SES 
1. EMISSÁRIO 

EM Receptor Descrição Localização (endereço completo e coordenadas 
geodésicas) 

01 
Arroio 
João 

Corrêa 

Corpo hídrico receptor 
da ETE Vicentina 

Latitude -29,77226307 e Longitude -51,15689913 

02 
Arroio 

Palmeira 
Corpo hídrico receptor 
da ETE Feitoria 

Latitude -29,74551141 e Longitude -51,08742870 

03 
Arroio da 
Manteiga 

Corpo hídrico receptor 
da ETE Tancredo 
Neves 

Latitude -29.727530 e Longitude -51.187713 

04 
Arroio da 
Manteiga 

Corpo hídrico receptor 
da ETE Distrito 
Industrial 

Latitude -29.739524 e Longitude -51.179235 

05 
Arroio 
Kruse 

Corpo hídrico receptor 
da ETE Tarcílio Nunes 

Latitude -29.774452 e Longitude -51.123527 
 

2. TRATAMENTO 

ET
E 

Vazão de 
projeto 
(m³/h) 

Vazão 
média 
(m³/h) 

Descrição (n. fossas, filtros, aerador) 
Localização 

(endereço completo e 
coordenadas 
geodésicas) 

01 360 170 

Etapas: preliminar (gradeamento 
mecanizado e desarenador longitudinal), 
primária (reatores UASB), secundária 
(lodo ativado tipo Bardenpho) e terciária 
(precipitação química e flotação por ar 
dissolvido) 

Av. João Alberto, 
1019 - Vicentina 
CEP: 93025-490 
Latitude -
29,77299800 e 
Longitude -
51,15735200 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 

02 432 95 

Etapas: preliminar (grade manual e 
desarenador longitudinal), secundária 
(lagoa aerada/facultativa e decantador) e 
terciária (wetland construído) 

Av. Feitoria, 6008 - 
Feitoria CEP: 
93055-000 
Latitude -
29,75092921 e 
Longitude -
51,08723969 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 

03 8,5 8,5 
Etapas: primária (tanque séptico) e 
secundária (filtro biológico anaeróbio) 

Av. Jacarandá, 
Quadra 2962 - 
Loteamento 
Tancredo Neves - 
Arroio da Manteiga 
Coordenadas: -
29.43’37,3” / -
51.11’24,24” 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 

04 3 3 
Etapas: primária (reatores UASB) e 
secundária (filtros aerados submersos) 

Av. Coronel 
Taurino de 
Rezende, SN - 
Distrito Industrial - 
Arroio da Manteiga 
Latitude -
29,738887 e 
Longitude -
51,178833 



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 

05 3 3 
Etapas: primária (tanque séptico) e 
secundária (contactor biológico rotatório) 

Rua Jorge Amado, 
SN - Santo André 
Latitude -
29.775635 e 
Longitude -
51.123682 
 

Tempo de funcionamento (h/dia): 24 
OBS: Anexar Licença de Operação (ou dispensa de Licenciamento) e MTR ou Ordem de Serviço 
do recolhimento do lodo. 

 

3. ESTAÇÃO DE BOMBEAMENTO  

EB Localização (endereço completo 
e coordenadas geodésicas) Descrição 

Baviera Germânica 

Avenida do Contorno, 44 
Santos Dumont 
Latitude: -29,73348700 
Longitude: -51,14647500 

Poço com volume de 37,04 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Cerâmica Anita 
Rua Projetada, 85 - Vicentina 
Latitude -29,77034500 
Longitude -51,16800600 

Poço com volume de 35 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Charrua 

Rua Santo Agostinho, SN - São 
Miguel 
Latitude -29,76377200 
Longitude -51,15540700 

Poço com volume de 96 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

ERE 

Rua Santo Agostinho, 971 - 
São Miguel 
Latitude -29,76630000 
Longitude -51,15468700 

Poço com volume de 78 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Ginásio 

Avenida Dom João Becker, 357 
- Centro 
Latitude -29,75909100 
Longitude -51,14556300 

Poço com volume de 51,9 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Paim 

Rua Homero Batista, 244 - 
Vicentina 
Latitude: -29,76746600 
Longitude: -51,16112200 

Poço com volume de 35,5 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Paulo Couto 

Avenida João Corrêa, 2970 - 
Vicentina 
Latitude: -29,76809400 
Longitude: -51,16433000 

Poço com volume de 30 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Pe Orestes 

Rua Cora Coralina, 1075 - 
Santos Dumont 
Latitude: -29,74312500 
Longitude: -51,13716300 

Poço com volume de 81 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

São Miguel 

Rua Lindomar de Borba, 280 - 
São Miguel 
Latitude: -29,75962200 
Longitude: -51,15475900 

Poço com volume de 21,6 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Vila Maria 

Rua Maria Linck, 264 - 
Vicentina 
Latitude: -29,77269000 
Longitude: -51,16941700 

Poço com volume de 33,11 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Vicentina 
Avenida João Alberto, 1019 - 
Vicentina 

Poço com volume de 80 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

Latitude: -29,77360500 
Longitude: -51,15762200 

Viver São Leopoldo 

Rua Homero Batista, 244 - 
Vicentina 
Latitude: -29,76737600 
Longitude: -51,16100900 

Poço com volume de 20 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Principal 

Rua Luiz Adão Daudt, 564-674 
- Rio dos Sinos 
Latitude: -29,75430800 
Longitude: -51,14480100 

Poço com volume de 64,2 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Secundária 

Rua Dom Feliciano, 723 - 
Santos Dumont 
Latitude: -29,75386200 
Longitude: -51,14043600 

Poço com volume de 57,43 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

São Geraldo 

Rua Pottenstein esq. Frederico 
Mayer – Feitoria 
Latitude: -29,73810471 
Longitude: -51,10006210 

Poço com volume de 126 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Feitoria 

Avenida João Alberto, 1019 – 
Vicentina 
Latitude: --29,75002675 
Longitude: -51,08718720 

Poço com volume de 405 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

Érico Veríssimo 

Rua Vicente Dutra esquina com 
Pontes de Miranda – Feitoria 
Latitude: -29,75327599 
Longitude: -51,08679698 

Poço com volume de 7,05 m³, painel 
elétrico e uma motobomba 

Distrito Industrial 

Avenida Coronel Atalíbio 
Taurino de Rezende, 3623 – 
Arroio da Manteiga 
Latitude -29,738887 
Longitude -51,178833 

Poço com volume de 24 m³, painel 
elétrico e duas motobombas 

 

4. ADUTORAS 
ADT Origem Destino Material DN Extensão (m) 

1 
ELEVATÓRIA VILA 

MARIA  
 

ETE VICENTINA 
 

PVC OCRE 
 

300 
 

1.598 
 

2 
ELEVATÓRIA TENDA 

 

CAIXA 
DISSIPADORA  

 

PVC OCRE 
 

300 1.330 

3 
ELEVATÓRIA S2 

 

ELEVATÓRIA 
PRINCIPAL 

ZONA NORTE 
 

PCV de 
FoFo 

 
300 

709 
 

PVC OCRE 
 

300 127 

4 
ELEVATORIA DO 

GINÁSIO 
 

ERE SÃO 
MIGUEL 

 

MANILHA 
DE GRES 

 
400 863 

PEAD 
 

300 818 

5 

ELEVATÓRIA CRETA 
E MALTA 

 
 
 

ELEVATÓRIA 
CHARRUA 

 

PVC de 
FoFo 

 

250 
 

233 

MANILHA 
DE GRES 

 
250 60 



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

MANILHA 
DE GRES 

 
400 274 

6 
ELEVATÓRIA 

CHARRUA 
 

ERE SÃO 
MIGUEL 

 

FERRO 
FUNDIDO 

 
250 295 

7 
CENTRO 

 

ERE SÃO 
MIGUEL 

 

MANILHA 
DE GRES 

 

300 32 
400 162 
500 1.209 
650 145 

8 
CENTRO 

 

ELEVATÓRIA DO 
GINÁSIO 

 

MANILHA 
DE GRES 

 

300 73 

381 195 

PVC 
MARRON 

LISO 
 

400 
536 

 

PVC 
RIGIDO 

 
500 

107 
 

9 
ELEVATÓRIA PADRE 

ORESTES 
 

ELEVATÓRIA S2 
 

PVC de 
FoFo 

 
250 

1.183 
 

PVC OCRE 
 

400 762 

10 
FEITORIA 

 

ELEVATÓRIA 
SÃO GERALDO 

 

CONCRETO 
ARMADO 

 

300 7 

400 
474 

 

600 
451 

 

800 
368 

 

11 
ELEVATÓRIA SÃO 

GERALDO 
 

ETE FEITORIA 
 

CONCRETO 
ARMADO 

 

600 
 

693 
 

800 
351 

 

400 
2.500 

 
Total:  

15.555 
 

 

 

 

5. REDES COLETORAS   
RDD Tipo Atendimento Material Extensão (m) 

  
Bacia Kruze/ Rio Branco 
 

 3.812 

  
Bacia Arroio Kruse Area I 
 

PVC OCRE 
 

412 
 

  

Bacia Centro 
 

CONCRETO 
ARMADO 

 
1 

  
MANILHA DE 
GRES 

 
17.102 

  PEAD 44 



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

 

  
PVC 

 
158 

  

PVC 
MARRON 

CORRUGADO 
 

31 

  
PVC OCRE 

 
5.970 

  
PVC RIGIDO 

 
99 

  
Bacia de Esgoto do distrito 
industrial 
 

PVC OCRE 
 

2.353 

  

Bacia de Esgoto Tancredo Neves 
 

PVC ESGOTO 
BRANCO 

 
1.969 

  

PVC 
MARRON 

CORRUGADO 
 

463 

  
PVC OCRE 

 
1.876 

  
PVC RIGIDO 

 
1.380 

  
Bacia de esgoto Vicentina 
 

PVC RIGIDO 
 

22 

  

Bacia de Esgoto Vila Paim 
 

FERRO 
 

27 

  
PVC DEFoFo 

 
212 

  
PVC RIGIDO 

 
1.921 

  

Bacia Esgoto Misto Feitoria 
 

CONCRETO 
ARMADO 

 
691 

  
FERRO 

FUNDIDO 
 

617 

  
PVC OCRE 

 
3.737 

  
PVC RIGIDO 

 
602 

  
Bacia Morro do Espelho 
 

PVC OCRE 
 

2.048 

  BACIA PAC-ARROIO KRUZE - 
ETAPA IV 
 

 103 

  
PVC OCRE 

 
1.115 

  

Bacia Santos Dumont 
 

PVC DEFoFo 
 

93 

  

PVC 
MARRON 

LISO 
 

94 

  PVC OCRE 11.358 



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

 

  

Bacia São Miguel 
 

FERRO 
FUNDIDO 

 
117 

  
MANILHA DE 

GRES 
 

888 

  
PVC DEFoFo 

 
471 

  
PVC RIGIDO 

 
303 

  
Bacia Vicentina 
 

PVC OCRE 
 

6.430 

  

Bacia Vila Maria L1 
 

CONCRETO 
ARMADO 

 
165 

  
FERRO 

 
28 

  
FERRO 

FUNDIDO 
 

207 

  
PVC 

 
234 

  
PVC DEFoFo 

 
347 

  

PVC 
MARRON 

CORRUGADO 
 

2.711 

  

PVC 
MARRON 

LISO 
 

147 

  
PVC OCRE 

 
8.635 

  

Bacia Vila Paim L1 
 

FERRO 
 

992 

  
FERRO 

FUNDIDO 
 

572 

  
PVC OCRE 

 
5.856 

  
Bacia Vila Progresso 
 

PVC DEFoFo 
 

960 
 

  
Bacia Vila São Miguel L1 
 

FERRO 
FUNDIDO 

 

305 
 

Total 
87.680 

 
 

6. PEÇAS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS 
ESP Sistema Peça Localização 

    
    

 

7.    



 
 

 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1.009 – Sala 802, Moinhos de Vento – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

Revisão 02 (30/12/2022) 

TRAVESSIAS 

TRA Sistema Tipo Interferência Localização 
     
     

 
8. N. Total de ligações 66.715  

 
9. Percentual de economias com 
esgoto tratado no município 

17,67% 

 
10. Quantidade de extravasamento de 
Esgoto no ano: 

Aproximadamente 108.833,60 m³ 

 







DATA: JAN/2020 | FONTE: SEMAE

SÃO LEOPOLDO  | RS



SES VICENTINA

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

São Leopoldo 
224.626 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 12.129,8 kg/dia

SES FEITORIA

Lagoa Aerada

S
E

S
 T

A
N

C
R

E
D

O

N
E

V
E

S

SEM COLETA

 E SEM TRATAMENTO

SOLUÇÃO

INDIVIDUAL

 

ETE TANCREDO NEVES 

Efad = 35%

Qproj =  S/l

Qeb = 5,2 L/s

Carga DBO = 194,1 kg/dia

Qef = 64,2 L/s

Carga DBO = 294,0 kg/dia

Qaf = 64,2 L/s

Carga DBO = 3.790,5 kg/dia

Município: São Leopoldo

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: SEMEA

Data: Abr il/2016

Bairro/Distr ito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Reator Aeróbio

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

ETEs de Pequeno
Porte 

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Leito de Secagem
de Lodo

Decantador
Secundário

Reator 
Anaeróbio / UASB

Fossa Séptica

Decantador Primário

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Emissário
Submarino 

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Qaf = vazão afluente

Qef = vazão efluente

Qproj = vazão de projeto

Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

SISTEMA SÃO LEOPOLDOSITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 

ETE VICENTINA 

Efad = 92%

Qproj = 100,0 L/s 

ARROIO JOÃO CORRÊA

Qref =  10.296,1 L/s

ETE FEITORIA

Efad = 100%

Qproj = 80,0 L/s 

Qaf = 74,4 L/s

Carga DBO = 4.392,7 kg/dia

Q
e

f 
=

 7
4

,4
 L

/s

C
a
rg

a
 D

B
O

 =
 1

3
,4

 k
g
/d

ia

Qeb = 10,5 L/s

Carga DBO = 391,3 kg/dia

Qef = 52,9 L/s

Carga DBO = 789,4 kg/dia

Qaf = 19,4 L/s

Carga DBO = 1.142,5 kg/dia

Qef = 19,4 L/s

Carga DBO = 742,6 kg/dia

ARROIO PEÃO/QUILOMBO

Qref = 92,3 L/s

ARROIO DA MANTEIGA

Qref = 106,5 L/s

ARROIO RIO DOS SINOS

Qref =  10.420,0 L/s

Qeb = 10,9 L/s

Carga DBO = 443,4 kg/dia

Qeb = 5,2 L/s

Carga DBO = 194,1 kg/dia

ARROIO PORTÃO

Qref =  562,8 L/s

6,9%

31,2%

9,4%

36,2%

16,3%


	São_Leopoldo.vsd
	Página-1


